
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

25. GESTIONE PER L’EROGAZIONE DELLE PENSIONI, ASSEGNI ED INDENNITÀ AGLI 

INVALIDI CIVILI ART.130 DEL D. L.VO 31/3/1998 N. 112 
 

 2
0

2
4

 
P

re
ve

n
ti

vo
 



 

 Bilancio di Previsione – Anno 2024 

 

2 

BILANCIO PREVENTIVO 2024  

25. GESTIONE PER L’EROGAZIONE DELLE PENSIONI, ASSEGNI ED 
INDENNITÀ AGLI INVALIDI CIVILI ART.130 DEL D. L.VO 31/3/1998 N.112 
 
RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

• Sintesi della situazione economica e patrimoniale  
 

BILANCIO PREVENTIVO   

• Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2024  

• Conto economico  
 

ALLEGATI  

• Spese per prestazioni istituzionali  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 



 

2024 Gestione n. 25 

 

 Bilancio di Previsione – Anno 2024 

 

3 

RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

L'art. 130 del D. Lgs n. 112/1998, dispone il trasferimento ad un apposito Fondo di gestione 

presso l'INPS della funzione di erogazione di pensioni, assegni e indennità agli invalidi civili, ciechi 

e sordomuti. 

Alla copertura degli oneri derivanti dalle prestazioni di cui trattasi provvede lo Stato, con appositi 

apporti che vengono evidenziati nella Gestione degli Interventi Assistenziali e di Sostegno alle 

gestioni previdenziali. 

I dati previsionali conseguono a valutazioni delle poste di bilancio effettuate sulla base della 

normativa emanata alla data del 30 settembre 2023 e del quadro macroeconomico delineato 

nella nota di aggiornamento del Documento di economia e finanza (NADEF), deliberata dal 

Consiglio dei Ministri il 27 settembre 2023, nonché dei più aggiornati dati desunti dalla 

contabilità e dell’andamento dei flussi di cassa. 

 

Prima di procedere alla illustrazione delle poste di bilancio della Gestione per l'erogazione delle 

pensioni ed indennità agli invalidi civili si riporta, nella tabella che segue, l'analisi delle entrate e 

delle uscite del conto economico previste per il 2024, raffrontate con i corrispondenti dati 

dell’assestato al bilancio preventivo 2023.  
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SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE  

(dati in milioni) 
 

DENOMINAZIONE CONTO Preventivo 2024 
Previsioni 

Assestate 2023 
Variazioni 

    
    

        
    

VALORE DELLA PRODUZIONE    

ALTRI RICAVI E PROVENTI    

Trasferimenti da GIAS 21.133 19.989 1.144 

TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI 21.133 19.989 1.144 

TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 21.133 19.989 1.144 

    
COSTO DELLA PRODUZIONE    

PRESTAZIONI ISTITUZIONALI    

Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni 
istituzionali 

431 431 0 

Spese per prestazioni -21.022 -19.869 -1.153 

TOTALE PRESTAZIONI ISTITUZIONALI -20.591 -19.438 -1.153 

ONERI DIVERSI DI GESTIONE    

Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla 
riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione 

-98 -94 -4 

Spese di amministrazione -430 -443 13 

Spese non classificabili in altre voci -2 -2 0 

Trasferimenti passivi 0 0 0 

TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -530 -539 9 

TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -21.121 -19.977 -1.144 

DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + 
(-B) 

11 11 0 

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI    

Interessi passivi ed altri oneri finanziari -1 -1 0 

Altri redditi e proventi patrimoniali 0 0 0 

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI -1 -1 0 

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0 0 0 

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 0 0 0 

RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE 10 10 -1 

IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -10 -10 0 

RISULTATO D'ESERCIZIO 0 0 0 

    
    

            
Eventuali discordanze nelle somme algebriche sono dovute agli arrotondamenti alle unità di migliaia o milioni 
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Valore della produzione: 21.133 mln 

Trasferimento da parte dello Stato - Previsto in 21.133 mln, si riferisce al trasferimento da parte 

della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali del contributo 

dello Stato ipotizzato a copertura degli oneri relativi alla erogazione delle prestazioni a favore 

degli aventi diritto. 

 

Costo della produzione: 21.121 mln 

Spese per prestazioni istituzionali - Valutate complessivamente in 21.022 mln, con un 

incremento di 1.153 mln, si riferiscono all'erogazione delle seguenti tipologie di prestazioni. 

 

Rate di pensione per un importo pari a 4.537 mln, riferite per: 

- 4.103 mln agli invalidi civili; 

-     360 mln ai ciechi civili; 

-       74 mln ai sordomuti. 

 

Indennità di accompagnamento pari a 16.485 mln., riferite per: 

- 15.433 mln agli invalidi civili; 

-       891 mln ai ciechi civili; 

-       161 mln ai sordomuti. 

 

Poste correttive e compensative delle spese correnti ipotizzate in 431 mln., riguardano i recuperi 

e i re-introiti di prestazioni erogate per: 

- 415 mln agli invalidi civili; 

-   13 mln ai ciechi civili; 

-     3 mln ai sordomuti.  

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Gestione n. 25 2024 

 

 Bilancio di Previsione – Anno 2024 

 

6 

Spese di amministrazione - Sono state stimate in 430 mln, e rappresentano la quota parte delle 

spese di funzionamento dell'Istituto attribuite alla Gestione per lo svolgimento dei relativi 

compiti, in base ai criteri previsti dal vigente Regolamento di contabilità. 

 

Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione delle spese di 

amministrazione – Previsti per 98 mln, rappresentano gli oneri per trasferimento al bilancio dello 

Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi alle spese di 

amministrazione della gestione stessa.  

  

Imposte dell’esercizio: 10 mln 

 

Oneri tributari - Stimati in 10 mln rappresentano la quota parte dell'Irap, dovuta dall'Istituto per 

il personale dipendente ai sensi dell'art. 10 del D. Lgs n. 446/1997, attribuita alla gestione. 

 

 

 

STATO PATRIMONIALE 

 

Con riferimento alle voci più significative dello Stato Patrimoniale si osserva quanto segue.  

 

  

Attivo: 1.029 mln 

Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti – Previsti per 1.509 mln, 

rappresentano le somme rimaste da recuperare a seguito accertamento dell’indebita percezione 

delle prestazioni. 

Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare - Valutato in 679 mln, rappresenta la 

presunta inesigibilità dei relativi crediti della Gestione. 

Crediti verso altri: il credito verso la GIAS vantato dalla gestione ex art. 130 del                               

D. Lgs n. 112/1998 viene valutato in 199 mln al termine dell’esercizio 2024. 

 

 

 



 

2024 Gestione n. 25 

 

 Bilancio di Previsione – Anno 2024 

 

7 

Passivo: 1.029 mln 

Debiti per le spese per prestazioni istituzionali - Previsti per complessivi 1.029 mln, si riferiscono 

prevalentemente al debito per prestazioni istituzionali ed esattamente: 

 per rate di pensione 224 mln di cui: 

-   215 mln verso gli invalidi civili;         

-       8 mln verso i ciechi civili; 

-       1 mln verso i sordomuti. 

 

 per indennità di accompagnamento 804 mln di cui: 

- 784 mln verso gli invalidi civili;         

-   17 mln verso i ciechi civili; 

-     3 mln verso i sordomuti. 

 

Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici: 

Stimati in 0,3 mln, rappresentano il debito verso lo Stato per il trasferimento delle economie 

derivanti dalla riduzione dell’indennità di accompagnamento e dell’indennità speciale per i ciechi 

civili che usufruiscono del servizio di accompagnamento da parte degli obiettori di coscienza e 

dei volontari del servizio civile nazionale. 

 

                                                                                             

IL DIRETTORE CENTRALE 

BILANCI CONTABILITA’ E SERVIZI FISCALI 

 

        IL DIRETTORE GENERALE  
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BILANCIO PREVENTIVO  

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2024 
 

GESTIONE PER L'EROGAZIONE DELLE PENSIONI, ASSEGNI ED INDENNITÀ AGLI INVALIDI CIVILI ART.130 
DEL D. L.VO 31/3/1998 N. 112 

 
 

 Attivo    

Codice 
Conto 

Denominazione conto 
Consistenza al 

31/12/2024 
Consistenza al 

31/12/2023 
Variazioni 

C ATTIVO CIRCOLANTE    

II Residui attivi    

2 Crediti verso iscritti, soci e terzi    

     

 

Crediti per poste correttive e compensative di spese 
correnti 

1.508.611.569,11 1.508.611.569,11 0,00 

 

Fondo svalutazione crediti per prestazioni da 
recuperare 

-678.875.206,00 -678.875.206,00 0,00 

5 Crediti verso altri    

     

 

Rapporti di credito tra la gias e la gestione ex art. 130 
del d.lgs 112/1998 

199.188.908,77 199.188.908,77 0,00 

 TOTALE 1.028.925.271,88 1.028.925.271,88 0,00 

 TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 1.028.925.271,88 1.028.925.271,88 0,00 

 TOTALE ATTIVO 1.028.925.271,88 1.028.925.271,88 0,00 
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 Passivo    

Codice 
Conto 

Denominazione conto 
Consistenza al 

31/12/2024 
Consistenza al 

31/12/2023 
Variazioni 

E DEBITI    

I Debiti    

10 Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute    

     
 Debiti per le spese per prestazioni istituzionali 1.028.582.883,15 1.028.582.883,15 0,00 

11 Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici    

     

 

Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri 

soggetti pubblici 
342.388,73 342.388,73 0,00 

 TOTALE 1.028.925.271,88 1.028.925.271,88 0,00 

 TOTALE DEBITI 1.028.925.271,88 1.028.925.271,88 0,00 

 TOTALE PASSIVO 1.028.925.271,88 1.028.925.271,88 0,00 
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CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2024 

 
GESTIONE PER L'EROGAZIONE DELLE PENSIONI, ASSEGNI ED INDENNITÀ AGLI INVALIDI CIVILI ART.130 

DEL D. L.VO 31/3/1998 N. 112 
 
 

Codice 
Conto 

Denominazione conto 
Preventivo 2024 

Previsioni 
Assestate 2023 

Variazioni 

A VALORE DELLA PRODUZIONE    

A.05 ALTRI RICAVI E PROVENTI    
     
 ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    

 Trasferimenti da GIAS 21.133.122.826,25 19.988.690.345,29 1.144.432.480,96 

 TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI 21.133.122.826,25 19.988.690.345,29 1.144.432.480,96 

 TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 21.133.122.826,25 19.988.690.345,29 1.144.432.480,96 

     
B COSTO DELLA PRODUZIONE    

B.06 
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 
SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI 

   

B.06 A PRESTAZIONI ISTITUZIONALI    

 SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 
Poste correttive e compensative di spese correnti per 
prestazioni istituzionali 

430.500.000,00 430.500.000,00 0,00 

 Spese per prestazioni -21.021.996.000,00 -19.869.103.000,00 -1.152.893.000,00 

 
TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 

SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI 
-20.591.496.000,00 -19.438.603.000,00 -1.152.893.000,00 

B.14 ONERI DIVERSI DI GESTIONE    
     
 SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 
Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie 
derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a 
spese di amministrazione 

-98.326.341,43 -94.127.194,85 -4.199.146,58 

 Spese di amministrazione -430.291.633,83 -442.693.123,07 12.401.489,24 

 Spese non classificabili in altre voci -1.824.000,00 -1.824.000,00 0,00 

 Trasferimenti passivi -342.388,73 -342.388,73 0,00 

 TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -530.784.363,99 -538.986.706,65 8.202.342,66 

 TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -21.122.280.363,99 -19.977.589.706,65 -1.144.690.657,34 

 
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA 
PRODUZIONE (A) + (-B) 

10.842.462,26 11.100.638,64 -258.176,38 

C PROVENTI E ONERI FINANZIARI    

C.17 INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI    
     
 SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 Oneri finanziari -951.000,00 -951.000,00 0,00 

 
TOTALE INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI 

FINANZIARI 
-951.000,00 -951.000,00 0,00 

 TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI -951.000,00 -951.000,00 0,00 

 
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (- 
C) + (-D) + (E) 

9.891.462,26 10.149.638,64 -258.176,38 

F IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    

F.01 IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    

     
 SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 
Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri 
tributari 

-9.891.462,26 -10.149.638,64 258.176,38 

 TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -9.891.462,26 -10.149.638,64 258.176,38 

 TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -9.891.462,26 -10.149.638,64 258.176,38 

      

 AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO 0,00 0,00 0,00 
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Allegato 1 
 

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI 
 

Categoria: INVALIDI CIVILI Preventivo 2024 
Previsioni Assestate 

2023 
Variazioni 

PENSIONI INVALIDI CIVILI 4.102.989.000,00 3.828.795.000,00 274.194.000,00 

TOTALE A CARICO DELLA GESTIONE (A) 4.102.989.000,00 3.828.795.000,00 274.194.000,00 

 

AGEVOLAZIONI  EXTRACOM. ART.3 D.LGS.3/2007 E  D.LGS.251/2007 
INVALIDI CIVILI 

772.691.000,00 731.715.000,00 40.976.000,00 

MAGG. SOCIALE TRATT. MINIMO - ART. 38, LETT. A), L. 448/2001 1.688.823.868,00 1.587.732.000,00 101.091.686,00 

TOTALE A CARICO GIAS (B) 2.461.514.686,00 2.319.447.000,00 142.067.686,00 

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI (A+B) 6.564.503.686,00 6.148.242.000,00 416.261.686,00 

 

Categoria: CIECHI CIVILI Preventivo 2024 
Previsioni Assestate 

2023 
Variazioni 

PENSIONI CIECHI 360.113.000,00 343.527.000,00 16.586.000,00 

TOTALE A CARICO DELLA GESTIONE (A) 360.113.000,00 343.527.000,00 16.586.000,00 

 

MAGG. SOCIALE TRATT. MINIMO - ART. 38, LETT. A), L. 448/2001 15.747.000,00 14.912.000,00 835.000,00 

TOTALE A CARICO GIAS (B) 15.747.000,00 14.912.000,00 835.000,00 

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI (A+B) 375.860.000,00 358.439.000,00 17.421.000,00 

 

Categoria: SORDOMUTI Preventivo 2024 
Previsioni Assestate 

2023 
Variazioni 

PENSIONI SORDOMUTI 73.918.000,00 69.251.000,00 4.667.000,00 

TOTALE A CARICO DELLA GESTIONE (A) 73.918.000,00 69.251.000,00 4.667.000,00 

 

MAGG. SOCIALE TRATT. MINIMO - ART. 38, LETT. A), L. 448/2001 3.911.000,00 3.704.000,00 207.000,00 

TOTALE A CARICO GIAS (B) 3.911.000,00 3.704.000,00 207.000,00 

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI (A+B) 77.829.000,00 72.955.000,00 4.874.000,00 
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